Afgan topraklarında medrese kültürü, diğer Müslüman ülke ve kültürlerle paralel olarak gelişmiştir. Bilhassa Belh, Gazne ve Herat gibi büyük şehirlerde medreseler ihdas edilerek tefsir, hadis,

<sup>11</sup> Detaylı bilgi için bk. Mirgulam Muhammed Gubar, *Coğrafya-i Tarihi Afganistan*, Devlet Basımevi, Kabil 1368/1989, s. 1-28.

<sup>12</sup> Afganistan'ın İslamlaşma süreci için bk. Abdulhai Habibi, *Tarih-i Muhtasır-ı Afganistan: Ez Zamane-hai Kadim ta İstiklal*, Devlet Basımevi, Kabil 1346/1967, s. 121-134.

mantık, geometri, felsefe gibi ilimler sistematik bir biçimde öğretilmiştir. Bunun yanı sıra, Semerkant ve Buhara'da bulunan medreseler de Afgan ulehasının uğrak noktaları ve istifade ettiği merkezlerden olmuştur. Ayrıca Afgan toplumunun dini yapısı ve bünyesi içinde tasavvuf ve tarikatlar büyük bir önemi haizdir.

Fakat Büyükkara'nın da isabetle işaret ettiği üzere, insanların benimsedikleri mezhebi, zihniyetinden ya da mensubu olduğu kimlikten daha çok, içinde buldukları yaşam şartları, özellikle sosyo-politik, kültürel ve ekonomik etkenler, onların inanç ve dini pratiklerini

<sup>37</sup> Bk. Beşir Ahmed Ensari, *Mezheb-i Taliban*, İntişarat-ı Seyid, Kabil 1391/2012.

<sup>38</sup> Müjde, *Afganistan*, s. 31-33.

<sup>39</sup> Peter Marsden, *The Taliban, War and Religion in Afghanistan*, Zed Books, London 2002, s. 69-70.

<sup>40</sup> Müslüman Kardeşlerin diğer dini hareketlere etkisi konusunda bk.

277-287.
- \_\_\_\_\_, *Çağdaş İslami Akımlar*, İstanbul: Klasik Yayınları 2015.
- Cavanaugh, William T., *The Myth of Religious Violence*, New York: Oxford University Press 2009.
- Ensari, Beşir Ahmed, *Mezheb-i Taliban*, Kabil: İntişarat-ı Seyid 1391/2012.
- Galtung, Johan, "Cultural Violence", *Journal of Peace Research*, 27 (1990/3), s. 291-305.
- \_\_\_\_\_, "Violence, Peace and Peace Research", *Journal of Peace Research*, 6 (1969/3), s. 167-191.
- Gohari, M.J., *The Taliban Ascent To Power*, Karachi: Oxford University Press 2000.
- Goodson, Larry P., *Afghanistan's Endless War: State Failure, Regional Politics and the Rise of the Taliban*, Seattle: University of Washington Press 2001.

- Gubar, Mirgulam Muhammed, *Coğrafya-i Tarihi Afganistan*, Kabil: Devlet Basımevi 1368/1989.
- Habibi, Abdulhai, *Tarih-i Muhtasır-ı Afganistan: Ez Zamane-hai Kadim ta İstiklal*, Kabil: Devlet Basımevi 1346/1967.
- Hobbes, Thomas, *On the Citizen* (ed. Richard Tuck-Michael Silverthorne), Cambridge: Cambridge University Press 2003.
- Human Rights Watch, "Feul Afghanistan's War", <https://www.hrw.org/legacy/backgrounder/asia/afghanistan/afghbk.htm> (Erişim Tarihi: 16.08.2016).